
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1559/2018 

Determ. n. 1298 del 12/12/2018 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI 
DI PRONTO INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER  
LA RIMOZIONE DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI VERSATI SULLE SEDI STRADALI, CON 
BONIFICA DEI SITI E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 ANNI. CODICE CIG: 772794779A. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con Decreto Presidenziale n. 16 del 26/07/2018, al sottoscritto è stato conferito l'incarico 
di direzione del Servizio "Viabilità", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le 
connesse responsabilità;

PREMESSO inoltre:
• che la  Provincia,  come previsto  dal  Titolo  II  del  Nuovo  Codice della  Strada (D.Lgs.  30.04.1992 

n.285),  e,  in  particolare,  dall'art.  14  che  disciplina  la  responsabilità  dell'Ente  proprietario 
dell'infrastruttura stradale, deve provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di 
sicurezza e percorribilità delle carreggiate interessate da incidenti o da altri eventi comportanti la  
presenza di liquidi inquinanti,  residui solidi non biodegradabili  e altri materiali,  o di condizioni di  
pericolo per la fluidità della circolazione, la tutela dell'ambiente e della salute pubblica;

• che la Provincia ha altresì  l'obbligo di garantire che gli  interventi di pulitura e di ripristino della 
piattaforma stradale post incidente siano effettuati nel pieno rispetto delle disposizioni del Codice 
della Strada, e in particolare degli art. 192 e 239 e del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, oltre che dell'art. 
15, lettera f);

Determ. n. 1298 del 12/12/2018 pag. 1/4



CONSIDERATO che:
• per il personale alle dipendenze dell'Ente non è consentito lo svolgimento diretto del servizio di cui 

trattasi, in quanto il  medesimo è eseguibile esclusivamente da soggetti specificamente abilitati e, 
come tali, riconosciuti dal Ministero dell’Ambiente;

• le ditte in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle attività di manutenzione stradale non sono, 
di norma, in possesso dei requisiti  previsti per le attività oggetto della presente concessione, in 
quanto non necessari per l'esecuzione delle lavorazioni ordinariamente previste;

CONSIDERATO,  inoltre, che il corrispettivo del servizio sarà costituito unicamente dal diritto di sfruttare 
economicamente  il  servizio  medesimo,  e  che,  in  particolare,  il  corrispettivo  del  servizio  sarà  costituito 
dall’indennizzo corrisposto dalla Compagnia che assicura la Responsabilità Civile Auto (RCA) del veicolo il cui 
conducente sia risultato responsabile dell’incidente;

VALUTATO che, il contratto in essere, relativo al servizio indicato in oggetto, è in scadenza il 21 dicembre 
2018 (fatto salvo l’eventuale proroga);

VERIFICATO che il servizio in parola non risulta compreso:
• nelle convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A.;
• nelle  categorie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma 7  del  D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge 

135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

PRECISATO che:
• la concessione avrà durata quinquennale, con decorrenza stimata dal 21 aprile 2019;
• la concessione potrà essere prorogata per una durata non superiore a 6 mesi dalla data di scadenza 

del contratto;
• il concessionario sarà remunerato grazie all’acquisizione del diritto di recuperare i costi sostenuti nei  

confronti delle compagnie assicurative dei proprietari dei veicoli responsabili degli incidenti;
• la stima del valore della concessione comprende sia il valore di eventuali forme di opzione ovvero di 

altre forme comunque denominate di protrazione nel tempo dei relativi effetti,

DATO ATTO che:
• il valore della concessione nell’arco della sua durata è stato, quindi, stimato in Euro 369.000,00 al 

netto di Iva, come segue:
totale annuo presunto :  67.000,00 €
totale presunto per la durata della concessione par i a 5 anni:   335.000,00 €
totale presunto per eventuale proroga tecnica di 6 mesi :  34.000,00€
totale complessivo concessione:  369.000,00 oltre IVA€

• il  suddetto  importo  è  inferiore  rispetto  alle  soglie  comunitarie  previste  dall’art.  35  del  D.  Lgs. 
50/2016;

RITENUTO,  pertanto,  di  dare  avvio  alla  procedura  per  l'affidamento  della  Concessione  dei  servizi  in 
argomento ai sensi degli articoli 35, comma 1, lettera a) e 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti,  
nonché delle Linee Guida n. 4 di ANAC, mediante procedura negoziata gestita con sistemi telematici (SATER 
– Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna), previa consultazione di operatori economici individuati a 
seguito di specifica indagine di mercato;

CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame, l'applicazione dell'art. 36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 è funzionale ad assicurare la celerità, la speditezza e la semplificazione indispensabili per consentire 
il sollecito avvio delle procedure di gara e la conseguente individuazione del nuovo operatore economico al  
fine di non interrompere il servizio medesimo finalizzato a garantire la sicurezza della circolazione stradale in 
seguito ad incidenti stradali;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’avvio di tale procedura precisando che, a tal fine,:
• sono  stati  redatti  l'apposito  Avviso  pubblico  e  il  modello  di  presentazione  di  manifestazione  di  

interesse  da  parte  degli  operatori  economici  (All.  "A"  e  All.  “B”),  parti  integranti  del  presente 
provvedimento);

• si stabilisce che:

Determ. n. 1298 del 12/12/2018 pag. 2/4



- la concessione del servizio in esame avrà una durata di 5 anni oltre all’eventuale proroga di 6  
mesi,
- quale criterio di aggiudicazione verrà adottato quello di cui all’articolo 95, comma 2 e 7 del D Lgs. 
50/2016 (economicamente più vantaggiosa), con attribuzione di  100 punti  all’offerta tecnica (in 
quanto non è previsto un compenso economico per lo svolgimento delle operazioni);
- tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti che avranno presentato la richiesta 
d’invito  entro  il  termine previsto  dal  presente avviso,  qualunque sia  il  loro  numero e anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse saranno invitati alla procedura di gara;

CONSIDERATO che detto avviso verrà pubblicato anche sul sito istituzionale della Provincia di Piacenza 
(www.provincia.piacenza.it) nei Servizi online, nella sezione “Avvisi e Bandi” (sezione a cui si può accedere 
sia direttamente, sia tramite la sezione “Amministrazione Trasparente”);

PRECISATO che la procedura di gara è svolta attraverso una piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del  
D.Lgs. 50/2016; la piattaforma è denominata SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna) ed è 
accessibile dal sito di Intercent-ER http://intercenter.regione.emiliaromagna.it;

ACQUISITO  i l  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  relativo  ai  servizi  in  argomento  ai  sensi  della  vigente 
normativa  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (Legge  n.136  del  13/08/2010  e  s.m.i.),  è  il  seguente:  
772794779A;

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI :
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 la Legge n. 56/2014;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 56/2017;
 i vigenti regolamenti provinciali;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di procedere, per le  motivazioni indicate in  premessa, da intendersi  qui integralmente riportate, 
all’acquisizione della concessione per il servizio di pronto intervento in seguito ad incidenti sulla rete  
viaria provinciale per la rimozione dei materiali solidi e liquidi versati sulle sedi stradali, con bonifica  
dei siti e ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, per un periodo di 5 anni;

2) di approvare l'Avviso pubblico (Allegato "A") per l'individuazione di operatori economici interessati ad 
essere invitati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento della suddetta concessione, e 
lo schema di dichiarazione di manifestazione di interesse (Allegato "B"), costituenti parte integrante 
del presente provvedimento;

3) di pubblicare detto avviso:

• sul  sito  istituzionale della  Provincia  di Piacenza (www.provincia.piacenza.it)  nei  Servizi 
online, nella sezione “Avvisi e Bandi” (sezione a cui si può accedere sia direttamente, sia tramite 
la sezione “Amministrazione Trasparente”);

• sulla piattaforma telematica denominata SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna) ed è accessibile dal sito di Intercent-ER http://intercenter.regione.emiliaromagna.it;

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né riflessi diretti o  
in-diretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di 
regolarità contabile; 

5) di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 

Determ. n. 1298 del 12/12/2018 pag. 3/4



dal  Bilancio  e dal  DUP (Documento Unico di  Programmazione)  2018/2020 vigenti,  approvati  dal 
Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 39 del 15/12/2017, nonché ai contenuti del vigente Piano 
esecutivo  di  gestione  2018/2020,  approvato  con  Provvedimento  del  Presidente  n.  150  del 
27/12/2017. 

fp

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1298 del 12/12/2018 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA
SERVIZIO VIABILITA'

Allegato A

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER RACCOLTA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
INVITO A FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) E 
DELL’ART. 4 DEL D.LGS. 50/2016

CONCESSIONE  DI SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI SULLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE PER LA RIMOZIONE DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI 
VERSATI SULLE SEDI STRADALI, CON BONIFICA DEI SITI E RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 ANNI.
CODICE CIG: 772794779A.

CONCESSIONE DI SERVIZI
Art. 3, comma 1, lett. vv) del decreto legislativo n. 50 del 2016

La presente procedura di gara è svolta attraverso una piattaforma telematica ai sensi dell’art.  
58  del  D.Lgs.  50/2016;  la  piattaforma  è  denominata  SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna,  “Sistema”  nel  prosieguo)  ed  è  accessibile  dal  sito  di  Intercent-ER 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it (“Sito” nel prosieguo).

Premessa
La Provincia di Piacenza con il presente avviso pubblico, in coerenza con quanto previsto dalle Linee 
Guida Anac n. 4, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, intende acquisire manifestazioni di interesse per l’individuazione degli operatori  
economici da invitare alla successiva procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) e dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto.

L’indagine di  mercato  è  preordinata  esclusivamente  a  conoscere  l’assetto  del  mercato,  i  potenziali 
concorrenti, gli operatori interessati ad essere invitati, i quali dovranno possedere le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico- professionale nel prosieguo esplicitate. Tale fase non 
ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura o sul suo successivo 
esperimento, non costituisce proposta contrattuale,  non determina alcuna instaurazione di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di  
avviare altre procedure e/o di  sospendere,  modificare o annullare,  in tutto o in parte,  la presente 
indagine di mercato.

Stazione Appaltante: Provincia di Piacenza – corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza
Telefono: 0523/7951
Pec: provpc@cert.provincia.pc.it
Responsabile Procedimento: Dott. Geol. Davide Marenghi

Il  presente  avviso,  unitamente agli  allegati  richiamati,  è  pubblicato  sul  sito  internet  della  stazione 
appaltante,  sezione “Amministrazione Trasparente” o “Avvisi  e  bandi”,  raggiungibile all’indirizzo web 
http://www.provincia.pc.it/, nonché sulla piattaforma  SATER – Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna  all'indirizzo  web  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-



avvisi_new.

Art. 1. Oggetto della procedura
La procedura ha per oggetto l’affidamento in concessione, in via prioritaria ma senza esclusiva, del 
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, a seguito di incidente o sinistro, mediante 
pulizia e bonifica della sede stradale e delle relative pertinenze. La rete viaria oggetto dei servizi della  
concessione  è  quella  rappresentata  nell'allegato  C  al  presente  documento.  L'elenco  delle  strade  è 
contenuto rispettivamente nell'Allegato D al presente documento.

Per la definizione di “sede stradale” si rimanda all'art. 3, comma 1, punto 46, del D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada).
La concessione di servizi comprende la pulizia della piattaforma stradale, con recupero degli eventuali  
liquidi inquinanti sversati e dei residui solidi o del materiale trasportato, disperso a seguito di incidente,  
nonché nella posa della eventuale segnaletica necessaria per garantire la transitabilità in condizioni di 
sicurezza. 
La concessione di servizi prevede altresì l’eventuale manutenzione straordinaria delle strade e delle sue 
pertinenze,  ivi  dunque compresi  la  riparazione e/o  fornitura e  sostituzione delle  parti  di  manufatti  
stradali, delle pertinenze e delle strutture stradali danneggiate (barriere metalliche e in calcestruzzo, 
segnaletica, muri, cancellate, recinzioni, guard rail). Il tutto come meglio sarà precisato nel Capitolato 
Prestazionale in sede di gara.
La suddetta concessione si intende affidata unicamente, per le ipotesi in cui non provveda direttamente 
il conducente con propri mezzi, e, dunque, senza diritto di esclusiva. 
Nei casi in cui non provveda il conducente, la Provincia di Piacenza si impegna a richiedere il servizio  
alla ditta concessionaria.

Art. 2. Modalità di esecuzione
Il Concessionario dovrà mettere a disposizione un servizio di reperibilità su un numero verde, in servizio 
24 ore su 24 per tutti i giorni dell’anno, che dovrà garantire tempestivi tempi di risposta per tutte le 
chiamate da parte degli operatori incaricati. 
Il Concessionario del servizio dovrà quindi disporre di un’organizzazione idonea a garantire il presidio 
operativo di tutta la viabilità, oggetto di affidamento, con personale e mezzi idonei e tempestivi tempi di  
risposta per tutte le chiamate da parte degli operatori incaricati, come meglio precisato nel capitolato 
prestazionale.

Art. 3. Durata e valore della concessione
La concessione ha durata quinquennale, con decorrenza stimata dal 21 aprile 2019. Ai sensi dell’art.  
167,  comma 4,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stima  del  valore  della  concessione  comprende  il  valore  di 
eventuali forme di opzione ovvero di altre forme comunque denominate di protrazione nel tempo dei 
relativi effetti.
È facoltà della stazione appaltante di procedere ad un eventuale proroga tecnica non superiore a 6 mesi 
dalla data di scadenza del contratto.
Si rappresenta che il concessionario sarà remunerato grazie all’acquisizione del diritto di recuperare i 
costi sostenuti nei confronti delle compagnie assicurative dei proprietari dei veicoli responsabili degli  
incidenti.
Il valore della concessione nell’arco della sua durata, è stato stimato in Euro 369.000,00 al netto di 
Iva, come segue:
totale annuo presunto : € 67.000,00 
totale presunto per la durata della concessione pari a 5 anni: € 335.000,00 
totale presunto per eventuale proroga tecnica di 6 mesi : € 34.000,00
totale complessivo concessione: € 369.000,00 oltre IVA
I  valori  qui  specificati  sono  da  intendersi  meramente  indicativi,  e  potranno  subire  variazioni  non 
significative in sede di approvazione degli atti di gara definitivi.

Art. 4. Requisiti di partecipazione
Possono manifestare  interesse gli  operatori  economici  di  cui  all’articolo  45 del  Codice dei  contratti 
(D.Lgs. 50/2016), in possesso dei seguenti requisiti.

4.1 Requisiti di ordine generale



I  partecipanti  alla  procedura  di  affidamento  non  devono  essere  in  alcuna  delle  condizioni  di 
esclusione previste  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  o di  ulteriori  condizioni  che comportano il 
divieto di contrattare con la Stazione Appaltante.
4.2 Requisiti di idoneità professionale
Saranno ammessi a partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 50/2016. 
Questi, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del Codice, devono essere iscritti:
a)nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni  provinciali  per  l'artigianato,  o  presso i  competenti  ordini  professionali,  il  tutto per 
settore coerente con il concedendo servizio.
b)  all’Albo Nazionale Gestori Ambientali  di cui all’art. 212, comma 8, del D.Lgs.152/2006, nelle 
categorie 5, 8 e 9.
4.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria
Non previsti.
4.4 Requisiti di capacità tecnica e professionale
Aver gestito in ciascuno degli ultimi tre anni solari (2015, 2016 e 2017) contratti relativi a servizi 
analoghi per un importo annuo minimo di € 40.000,00.
4.5 Certificazione della qualità
È obbligatorio e rappresenta requisito di partecipazione il possesso delle seguenti certificazioni, 
rilasciate da un organismo accreditato da ACCREDIA o da altra istituzione che ne abbia ottenuto il  
mutuo riconoscimento dallo IAF (International Accreditation Forum), con indicazione dello scopo 
coerente con il contratto in affidamento:
a)certificazione UNI EN ISO 9001/2015;
b)certificazione UNI EN ISO 14001/2015 o registrazione EMAS;
c)certificazione secondo uno dei seguenti standard: EN 15838 - UNI 11200 o ISO 18295-1:2017 - 
ISO 18295-2:2017.

Art. 5. Termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse
Le manifestazioni  di  interesse  devono esse presentate entro le  ore  08.00 del  ______ attraverso il 
sistema telematico di acquisti on line della Regione Emilia Romagna nell'area riservata alla presente 
procedura all'indirizzo: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it
Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a trasmettere la documentazione di gara 
ai soggetti che hanno manifestato l'interesse a partecipare alla suddetta procedura.
Per poter manifestare l'interesse a partecipare:

 gli  operatori  economici  già  registrati  nell'indirizzario  regionale  dovranno  accedere  all'area 
riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema;

 gli operatori economici non iscritti all'indirizzario dovranno compilare la form telematica.
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando l’apposito 
modello  denominato  “fac-simile  richiesta  di  invito”,  disponibile  nella  documentazione  allegata  al 
presente avviso (allegato B). L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà 
essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione richiesti dal presente avviso, dichiarando gli 
stessi nel modello che, quindi, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal titolare o 
legale  rappresentante  o  procuratore  dell’operatore  economico  che  presenta  la  manifestazione 
d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute. 
Il modello, compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'operatore 
economico, dovrà essere inserito nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico. 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inoltrata da parte dell'Amministrazione esclusivamente alla 
casella  di  posta  elettronica  indicata  dall’operatore  economico  e,  inoltre,  sarà  disponibile  su  SATER 
nell’area riservata alla concessione in oggetto.

Istruzioni  dettagliate  su  come  completare  la  procedura  di  registrazione  e  su  come  presentare  la 
manifestazione  d’interesse  possono  essere  richiamate  all'indirizzo  web  /servizi-pa/registrazione, 
richieste al Call Center del gestore del Sistema Telematico al numero verde 800.818.799 o all’indirizzo di 
posta elettronica Support.Notier@Regione.Emilia-Romagna.it 

Art. 6. Modalità di scelta dei candidati a presentare offerta

mailto:Support.Notier@Regione.Emilia-Romagna.it


Saranno invitati alla futura procedura negoziata tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
prescritti  che avranno presentato la  richiesta d’invito  entro il  termine previsto dal  presente avviso, 
qualunque sia il loro numero e anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
L’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente 
avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D.Lgs. 50/2018, di presentare offerta per sé o 
quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito, 
fermo  restando  che  tutti  gli  operatori  riuniti  o  consorziati  dovranno  essere  in  possesso  della 
certificazione ambientale e dell’iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali, rimanendo invece cumulabili gli  
ulteriori requisiti, che dovranno essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso.

Art. 7. Procedimento di gara
La concessione di servizi sarà affidata ai sensi degli articoli 35, comma 1, lettera a) e 36, comma 2, 
lettera  b)  del  Codice  dei  contratti,  nonché  delle  Linee  Guida  n.  4  di  ANAC,  mediante  procedura 
negoziata gestita  con sistemi  telematici  (SATER – Sistema Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna), 
previa consultazione di operatori economici individuati a seguito della presente indagine di mercato.
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio di cui all’articolo 95, comma 2 e 7 del D Lgs 50/2016, con  
attribuzione di 100 punti all’offerta tecnica e con le modalità di cui alla lettera di invito con la quale gli  
operatori economici selezionati saranno invitati a presentare offerta.

Art. 8. Trattamento dei dati e informazioni
Ai sensi del decreto legislativo n. 193 del 2006 e del Regolamento UE 2016 679, il trattamento dei dati  
personali  sarà  improntato  a  liceità,  correttezza  e  riservatezza,  tutelando  i  diritti  degli  operatori 
economici.  Il  trattamento  è  finalizzato  a  consentire  l’accertamento  della  idoneità  degli  operatori 
economici a partecipare al procedimento. I dati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente nell’ambito 
del presente procedimento e negli eventuali procedimenti connessi. Non verranno comunicati a terzi se 
non per esigenze strettamente connesse alla procedura.
Eventuali ulteriori richieste di chiarimento rispetto alla procedura dovranno essere inoltrate attraverso il 
portale SATER.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Geol. Davide Marenghi



Allegato B

PROVINCIA DI PIACENZA
SERVIZIO VIABILITA'

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER RACCOLTA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
INVITO A FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) E 
DELL’ART. 4 DEL D.LGS. 50/2016

CONCESSIONE  DI SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI SULLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE PER LA RIMOZIONE DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI 
VERSATI SULLE SEDI STRADALI, CON BONIFICA DEI SITI E RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 ANNI.
CODICE CIG: 772794779A.

CONCESSIONE DI SERVIZI
Art. 3, comma 1, lett. vv) del decreto legislativo n. 50 del 2016

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
(D.Lgs. 18/04/2016 n. 50)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
(D.P.R. 28 /12/2000 n. 445)

Il/La sottoscritto/a …...............................................................................................................................

nato a …...................................................................................... il …....................................................

Codice Fiscale …................................... residente a .................................................. c.a.p. ....................

indirizzo …............................................................................................... n. civico …..............................

consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace
o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi come stabilito dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445,

 MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE
ad essere invitato alla procedura negoziata per l'esecuzione della concessione indicata in oggetto, e 
contestualmente

DICHIARA

di essere il Legale Rappresentante, con la qualifica di.........................................................................
(indicare la qualifica del/legale rappresentante all'interno dell'impresa)

della ditta …....................................................................................................................................
(indicare l'esatta denominazione comprensiva della forma giuridica)



Allegato B

ragione sociale ….............................................................................................................................

Codice Fiscale…..................................................... P. I.V.A. .............................................................

con sede legale in …............................................................... (prov. ) - …........................................

Via/Piazza .......................................................................................................................................

n. civico …........... Cap. ...................

con sede operativa (se diversa dalla sede legale)

in …..................................................................................................................(Prov. ….................)

Via/Piazza .......................................................................................................................................

indirizzo …............................................................................................ n. civico …..........................

Cap.......................... n. tel. …............................................. n. fax …...............................................

e-mail ….........................................................................................................................................

casella PEC ….................................................................................................................................;

DICHIARA, INOLTRE,

di essere in possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura negoziata di cui sopra, e, in 
particolare

ATTESTA,

□ che non sussistono i motivi di esclusione indicati nell'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

□ di essere inscritto nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o 
nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 
professionali, il tutto per settore coerente con il concedendo servizio.

□ di essere inscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui all’art. 212, comma 8, del 
D.Lgs.152/2006, nelle categorie 5, 8 e 9.

□ di aver gestito in ciascuno degli ultimi tre anni solari (2015, 2016 e 2017) contratti relativi a 
servizi analoghi per un importo annuo minimo di € 40.000,00.

□ di essere in possesso delle seguenti certificazioni:
 certificazione UNI EN ISO 9001/2015
 certificazione UNI EN ISO 14001/2015 o registrazione EMAS
 certificazione secondo uno dei seguenti standard: EN 15838 - UNI 11200 o ISO 18295-

1:2017 - ISO 18295-2:2017


□ di  essere  a  conoscenza  del  fatto  che  per  per  soddisfare  il  requisito  dell'iscrizione  all'Albo 
nazionale dei gestori ambientali di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. 
non è ammesso l'avvalimento ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  89 comma 10 del  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.

□ di essere a conoscenza del fatto che per la concessione del servizio indicato in oggetto è 
ammesso l'istituto dell'avvalimento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 89 - comma 11 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, ad eccezione di quanto precisato al punto precedente;

□ di essere a conoscenza che la presente manifestazione di  interesse non costituisce proposta 
contrattuale  e  non  vincola  in  alcun  modo  la  Stazione  appaltante,  e  che  la  stessa  Stazione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#212


Allegato B

appaltante  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva 
competenza,  il  procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  che  avranno  presentato 
manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa;

□ di  essere  a conoscenza che la  presente  dichiarazione non costituisce  prova di  possesso dei 
requisiti  generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori, possesso che, tuttavia, dovrà 
essere  dimostrato  dall'interessato  con  le  modalità  previste  dalle  normative  vigenti,  qualora 
invitato a partecipare  alla successiva procedura negoziata di affidamento.

Il sottoscritto allega fotocopia del proprio documento d'identità.

_________________ ____________________
luogo e data  timbro e firma

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (Nuovo Codice Privacy) la Stazione Appaltante 
informa che:
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono, esclusivamente, al procedimento in oggetto;

b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla procedura negoziata; 

c) l'eventuale rifiuto a rispondere comporta la non ammissione al procedimento in oggetto; 

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno dell'Amministrazione 
partecipante al procedimento, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli Organi 
dell'Autorità giudiziaria; 

e) i diritti dell'interessato sono quelli illustrati all’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati Personali”;

f) Il soggetto titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Piacenza;

g) Il Responsabile specifico del trattamento è il Dirigente Responsabile del Servizio “Viabilità”;

h) Il Responsabile della protezione dati  è stato nominato dalla Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 39 del Regolamento sopra 
richiamato i cui contatti sono: dpo@wildside.legal-mobile: 3755131191 –pec: avv.cathylatorre@ordineavvocatibopec.it.



S
S

45 SS9

S
P

4

S
P

14

SP
(E

X S
S)

65
4

S
P

6

S
P

7

SP12

SP
21

S
P

40

S
P

28

AUTOSTRADAA21

S
P

65

S
P

34

SP57

S
P

44

SP50

SP18

SP36

S
P5

4

S
P

10

SP27 SP11

S
P

(E
X

 S
S

)41 2

SP39

SP71

SP(EX SS)10

S
P

56SP
47

AUTOSTRADAA1

SP8

SP68

SP51

SP26

SP10bis

SP
29

SP31

SP6bis

SP
46

SP38

SP15

SP33

S
P

(E
X

 S
S

)4
62

S
P

52

S
P3

2

SP(EX SS)586

SP57bis

SP55

SP20

SP69

SP15bis

S
P

60

S
P

45

SP
37

S
P

30

SP(EX SS)587

S
P

67

SP42

S
P

53

S
P

48

SP
61

SP(EX SS)588

S
P

62

SP73

SP
70

SP63

SP13

SP75

S
P

41

SP17

S
P

45
b i

s

S
P

36
bi

s
SP

23

SP35

A
U

T
O

S
T

R
A

D
A

A
1-

21

S
P

16 SP72

SP74

SP76

SP7b
is

S
P

66

R
C

SP59

SP28bis

SP25

SP40bis

FERRIERE

FARINI

COLI

BOBBIO

BETTOLA

TRAVO

PIACENZA

OTTONE

MORFASSO

ALSENO

VERNASCA

CADEO

PECORARA

CAORSO

GAZZOLANIBBIANO

PIOZZANO

ZERBA

GROPPARELLO

RIVERGARO

PODENZANOAGAZZANO

SARMATO

CERIGNALE

FIORENZUOLA D'ARDA

CALENDASCO

PONTENURE

ROTTOFRENO

GOSSOLENGO

CORTE BRUGNATELLA

BESENZONE

VIGOLZONE

CASTELL'ARQUATO

CARPANETO PIACENTINO

PONTE DELL'OLIO

CASTEL S.GIOVANNI

LUGAGNANO VAL D'ARDA

S.GIORGIO PIACENTINO

MONTICELLI D'ONGINA

CORTEMAGGIORE
BORGONOVO VAL TIDONE

ZIANO PIACENTINO

PIANELLO VAL TIDONE

VILLANOVA SULL'ARDA

S.PIETRO IN CERRO

GRAGNANO TREBBIENSE

CASTELVETRO PIACENTINO

CAMINATA

PROVINCIA DI PIACENZA

´
1:250.000

LEGENDA
Autostrade

confini comunali

Strade Statali

Strade Provinciali

centri



ALLEGATO  D – ELENCO STRADE PROVINCIALI

S.P. DENOMINAZIONE TRONCO SVILUPPO (KM) LOTTO

1 TANGENZIALE SUD-
OVEST DI PIACENZA

Rotatoria via Turati-Sordello S.P. 7 di Agazzano 6,750 1

1 TANGENZIALE SUD-
OVEST DI PIACENZA

Rotatoria S.S. 45-Rotatoria Via Turati 2,380 2

4 BARDI Castell'Arquato - Lugagnano Val d'Arda 5,090 2
4 BARDI Tangenziale di Lugagnano 1,900 2
4 BARDI Fiorenzuola - Castell'Arquato 7,400 2
4 BARDI Lugagnano Val d'Arda – Luneto 15,82 2
6 CARPANETO Piacenza – Intersezione S.C. Ivaccari 4,500 2
6 CARPANETO Intersezione S.C. Ivaccari - Carpaneto 11,090 2
7 AGAZZANO S. Nicolò – Gragnanino 5 1
7 AGAZZANO Gragnanino – Agazzano          11,500 1
8 BEDONIA          11,880 2
10 GROPPARELLO Carpaneto - Celleri 4,000 2
10 GROPPARELLO Celleri - Gropparello          7,530 2
11 MOTTAZIANA          10,080 1
12 GENOVA Stazione F.S. Alseno - Bivio S.P. di Borla           9,300 2
12 GENOVA da bivio S.P. n° 56 di Borla a S.P. n° 4 di Bardi           7,670 2
13 CALENDASCO           9,745 1
14 VAL CHERO Carpaneto – Cantieri Velleia          14,300 2
14 VAL CHERO Cantieri Velleia – Guselli          12,480 2
15 PRATO BARBIERI          13,365 2
16 COLI           7,280 1
17 CERIGNALE           5,000 1
18 ZERBA          23,100 1
20 POLIGNANO           5,600 2
21 VAL D'ARDA          18,535 2
23 PARCO PROV.           4,930 2
24 BRALLO           1,410 1
25 SAN NAZZARO           1,020 2
26 BUSSETO           9,165 2
27 ZIANO          13,005 1
28 GOSSOLENGO Piacenza – intersezione “Molinazzo”– intersezione S.P.40 10,900 2

28 GOSSOLENGO Intersezione “Molinazzo” - Rivergaro          7,092 2
29 ZENA           7,925 2
30 CHIAVENNA da Roveleto a bivio S.P. 587R           6,617 2

30 CHIAVENNA Da Caorso a bivio S.P. 587R           4,360 2
31 SALSEDIANA          13,340 2
32 SANT'AGATA           6,350 2
33 CANTONE           9,740 1
34 PECORARA          22,475 1
35 COLONESE           3,160 2
36 GODI          18,330 2
37 SARMATO           5,330 1
38 SAN PROTASO           9,475 2
39 CERRO 20,680 1
40 STATTO           17,765 1

41 SAN PIETRO           4,760 2
42 PODENZANO           7,395 2
44 MONTALBO          16,115 1
45 TASSARA           7,765 1
46 BESENZONE          9,575 2
47 ANTOGNANO          11,170 2
48 CENTORA           6,800 1
49 ROSSAROLA           2,660 1
50 MERCATELLO          24,685 1



ALLEGATO  D – ELENCO STRADE PROVINCIALI

51 GROPPALLO          16,585 2
52 CARISETO          22,120 1
53 MURADOLO da Pontenure a bivio S.P. 587R           6,000 2
53 MURADOLO da Caorso a bivio S.P. 587R           4,669 2
54 CHIARAVALLE          12,010 2
55 BAGNOLO           9,815 2
56 BORLA          16,175 2
57 ASEREI Sassi Aguzzi – Coli           9,180 1
57 ASEREI Sassi Aguzzi– Pradovera - Farini 20,370 1
57 ASEREI Sassi Aguzzi - Mareto          5+900 1
57 ASEREI Farini - Mareto          10+630 1
59 MONCASACCO           2,090 1
60 CROCE           7,420 1
61 MONECARI           7,160 2
62 OREZZOLI           9,750 1
63 TAVERNE           5,530 2
64 TRABUCCHI           0,590 2
65 CALDAROLA Piozzano - bivio S.P. n° 60 di Croce           7,400 1

65 CALDAROLA da bivio S.P. n° 60 di Croce a Bivio S.S. n° 45 di Val 
Trebbia

         20,600 1

66 CASALI           2,700 2
67 MASSARA          11,560 2
68 BOBBIANO          14,410 1
69 CECI           9,730 1
70 COSTALTA           8,730 1
71 COLLERINO          13,915 2
72 CASTELLETTO           5,410 2
73 LAGO           8,660 1
74 CENTENARO           6,120 2
75 PADRI           5,610 2
76 PIGAZZANO           4,040 1

359R SALSOMAGGIORE E 
BARDI

          6,750 2

412R VAL TIDONE da Ponte Po a Pianello          16,576 1
412R VAL TIDONE da Pianello a confine PV          15,226 1
461R PENICE          13,700 1
462R VAL D'ARDA da Cortemaggiore a Fiorenzuola d'Arda           7,400 2
462R VAL D'ARDA da Monticelli d'Ongina a Cortemaggiore          12,000 2
586R VAL D'AVETO          22,240 1
587R CORTEMAGGIORE          13,960 2
588R DUE PONTI          14,230 2
654R VAL NURE da Piacenza a Podenzano (*)          8,550 2
654R VAL NURE Da Podenzano a Ponte dell'olio 9,450 2
654R VAL NURE Da Ponte dell'olio a intersezione S.P. n. 67 di Massara 11,000 2
654R VAL NURE Da intersezione S.P. n. 67 di Massara a Ferriere 23,000 2
654R VAL NURE da Ferriere a P.sso Zovallo          16,635 2
10Bis CASTELLANA Gropparello - Bivio Mandola           5,800 2
10Bis CASTELLANA Bivio Mandola – Prato Barbieri          12,070 2
10R PADANA INFERIORE da confine provinciale con CR a Piacenza (*)          24,408 2
10R PADANA INFERIORE da confine provinciale con PV a Piacenza          16,916 1

14Bis VELLEIA           4,970 2
15Bis MORFASSO Bivio Guselli - Morfasso 5,785 2
15Bis MORFASSO Morfasso – Bivio S.P. N° 359R di Salsomaggiore e Bardi 12,205 2
45Bis STADERA          10,375 1
6Bis CASTELL'ARQUATO          12,160 2
7Bis PIOZZANO           2,850 1



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1298 del 12/12/2018

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI DI PRONTO 
INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER LA RIMOZIONE 
DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI VERSATI SULLE SEDI STRADALI, CON BONIFICA DEI SITI E 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 
ANNI. CODICE CIG: 772794779A. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/12/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


